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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

handlingsplan med en konkret fastsættelse af mål for øget fysisk aktivitet i befolkningen 

samt konkrete initiativer til opnåelse af disse mål inden 2030. Handlingsplanen skal 

indeholde økonomiske beregninger af, hvad de enkelte initiativer koster og skal 

endvidere indeholde forslag til, hvordan de kan finansieres. Handlingsplanen skal 

offentliggøres og omdeles til Inatsisartut inden EM2021. 

(Medlem af Inatsisartut Malene Vahl Rasmussen, Demokraterne) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur og Kirke) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker Inatsisartutmedlem Malene Vahl Rasmussen, Demokraterne, for at 

fremsætte dette beslutningsforslag. 

 

Naalakkersuisut anerkender vigtigheden af en sund befolkning og er enig med 

forslagsstilleren i, at vi alle skal leve et sundere liv.  

 

Som forslagsstilleren er inde på, har Grønlands Idrætsforbund en ambitiøs vision til 2030 om, 

at vi skal være verdens mest fysisk aktive og på baggrund af det har de igangsat deres strategi. 

 

Naalakkersuisut støtter forbundets vision og har i Inuuneritta III pejlemærker for en fælles 

retning i det tværfaglige samarbejde omkring det sundhedsfremmende og forebyggende 

arbejde. De fire pejlemærker er mental sundhed, en sund start på livet, et sundt og aktivt 

børneliv samt gode opvækstvilkår til alle børn. Pejlemærkerne opererer med vigtige aktører, 

som f.eks. er familien og det nære netværk, og vigtige arenaer, som eksempelvis kan være 

skole og idrætsklubber. 

 

Grønlands Idrætsforbunds strategi for 2020-2023 indeholder fire prioriterede indsatsområder, 

som alle skal være med til at danne fundamentet for visionen for 2030. I strategien, beskrives 

det blandt andet, at de gerne vil arbejde for en mere fysisk aktiv hverdag for vores skole- og 

daginstitutionsbørn og være med til at sikre, at fysisk aktivitet bliver en helt naturlig del af 

deres liv fra den spæde start. Derudover fokuseres der på styrkelse af frivillighedskulturen, 

øget og mere varieret aktivitetsudvikling samt aktivitetsfremmende faciliteter. 

Naalakkersuisut henviser til forbundets strategi som hedder ”Strategi 2023 – Et land samlet 

om visionen”. 

 

Tilskuddet til idræt og motion blev øget i 2019 med henblik på at styrke tidlige, forebyggende 

indsatser på idrætsområdet. På baggrund af forhøjelse af tilskuddet, som udmøntes til 

Grønlands Idrætsforbund, har forbundet igangsat visions- og strategiarbejdet. 
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Udover ovennævnte igangsatte initiativer er der i finansloven afsat midler til renovering af 

idrætshaller, som bliver godt benyttet af selvejende og kommunale idrætshaller. I de seneste 3 

år har Naalakkersuisut ydet over 10 mio. kr. som tilskud til renovering af idrætshaller. 

 

Grønlands Idrætsforbund er Grønlands nationale og officielle repræsentant for den 

organiserede idræt og motionsvirksomhed. Naalakkersuisut og Grønlands Idrætsforbund 

samarbejder for udvikling af idræt og motion i form af indgåelse af en resultatkontrakt, hvori 

formålet er at fastlægge det nærmere omfang og indhold af parternes forventninger til 

aktiviteter.  

 

Naalakkersuisut finder det som tidligere nævnt vigtigt, at befolkningen lever sundt. Derfor vil 

Naalakkersuisut støtte Grønlands Idrætsforbunds ambitiøse vision ved fortsat støtte gennem 

finansloven og resultatkontrakten.  

 

På baggrund af Grønlands Idrætsforbunds igangsatte strategi samt Inuuneritta III, 

Naalakkersuisuts strategi for samarbejdet om det gode børneliv 2020-2030, ser 

Naalakkersuisut ikke behov for en yderligere handlingsplan om øget fysisk aktivitet i 

befolkningen.  

 

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse. 


